
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Germano Vercellese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE DI SAN GERMANO 

VERCELLESE 

 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZI TECNICI E GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI - 

LL.PP. 
N.64 DEL 23/07/2025 

N. 160 DEL  23/07/2025 REG.GEN 
 

OGGETTO: 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO 
MATERIALE PER TINTEGGIATURA LOCALI - CIG B78E8EFCDD 
 

L’anno duemilaventicinque, addì  ventitre  del mese di luglio  nel proprio ufficio, 

 
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI E GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E 

PATRIMONIALI - LL.PP. 

 

 
Vista la necessità di provvedere all’acquisto di materiale per tinteggiatura da utilizzarsi per la 
sistemazione di un alloggio di proprietà comunale; 
 
Evidenziato che si è provveduto a richiedere il preventivo per quanto anzidetto alla Ditta 
“Colorificio Il Fiore”, con sede a Santhià VC 13048, Strada Alice Castello, 13 P.Iva 
01972710022 ed in particolare il preventivo prot. n.3747 del 20.06.2025, per acquisto 
materiale per tinteggiatura, per un totale complessivo pari ad € 471,76 + IVA 22% € 
103,78 = € 576,55; 
 
Dato atto che: 

- l’art. 1, co. 449 - 450, L. 296/2006, stabilisce che le PP.AA.: 
1. per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilevanza 

comunitaria, sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della PA (M.E.P.A.);  
2. possono ricorrere alle convenzioni CONSIP S.p.A. ovvero ne utilizzano i parametri 

prezzo-qualità come limiti massimi per le stipulazioni dei contratti; 
- l’art.1 comma 270 della “Legge di stabilità 2016” (modificativo dell’art.1 comma 450 

della L. 296/2006) consente alle PP.AA. di acquistare i servizi o i beni per valore 
inferiore ai 1.000,00€ al di fuori del M.E.P.A., selezionando il fornitore direttamente tra 
gli operatori economici locali; 

Considerato che in base all'articolo 1, comma 130, L.145/2018 (Legge di Bilancio 2019), 
modificativo dell’art.1 comma 450, L. 296/2006, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore 
a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del D.Lgs. 165/2001 e 
ss.mm.ii. non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Germano Vercellese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure; 

Visto il parere ANAC del 30.10.2018 con il quale l’autorità riteneva, in attuazione del co. 450 sopra 
citato, che per gli acquisti inferiori a € 1.000 (ora €.5.000) permanga la possibilità di procedere 
senza l’acquisizione di comunicazioni telematiche; 
 
Tenuto conto che l’acquisizione del predetto servizio: 

- non rientra nelle tipologie di cui all’art.1, co.7, D.L. 95/2012 convertito in L. 135/2012, 
nonché nelle tipologie ulteriormente individuate dai decreti attuativi; 

- non rientra, per soglie e tipologia, tra quelle regolate dall’art. 9, co.3, D.L. 66/2014, 
convertito in L. 89/2014, con riferimento alle tipologie di servizi individuati dal D.P.C.M.  
24.12.2015; 

- ha un importo che risulta chiaramente inferiore: 
1. alla soglia di rilevanza comunitaria di cui al Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 

36; 
 
Dato atto che la Ditta “Colorificio Il Fiore”, con sede a Santhià VC 13048, Strada Alice 
Castello, 13 P.Iva 01972710022 sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari, ai 
sensi e per gli effetti dell’art.3, L.136/2010; 
 
Riconosciuta la propria competenza a decidere, ai sensi e per gli effetti dell’art.107, D.Lgs. 
267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
Ritenuto opportuno provvedere in merito; 
 
Visti: lo Statuto Comunale; Il vigente regolamento di contabilità; Il vigente regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; Il bilancio di previsione 2025 – 2027; Il D. Lgs. 267/2000 e 
ss.mm.ii. e, nello specifico, gli artt. 107, 183, 191 e 192; La L.136/2010; Il D.Lgs. 118/2011 e 
ss.mm.ii.;  
 
Visto: il Decreto di nomina del Sindaco a Responsabile dei Servizi n. 07 del 20.10.2021; 
 
Vista la Deliberazione n.30 assunta dal Consiglio Comunale in data 20.12.2024 esecutiva ai sensi 
di legge, con la quale è stato approvato il bilancio di Previsione 2025/2027; 
 
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n.68 in data 20/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione P.E.G. 2025/2027 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare quanto descritto in narrativa; 
2. Di dare atto che per le esigenze descritte in premessa è stata interpellata la Ditta 

“Colorificio Il Fiore”, con sede a Santhià VC 13048, Strada Alice Castello, 13 P.Iva 
01972710022 

3. Di selezionare la Ditta “Colorificio Il Fiore”, con sede a Santhià VC 13048, Strada Alice 
Castello, 13 P.Iva 01972710022, individuandolo quale soggetto aggiudicatario per il 
servizio descritto in premessa, ai sensi e per gli effetti del Decreto legislativo 31 marzo 
2023, n.36; 

4. Di considerare congruo il corrispettivo richiesto in relazione alla tipologia delle prestazioni 
offerte ed alla affidabilità e serietà dell’offerente; 

5. Di impegnare a favore della Ditta “Colorificio Il Fiore”, con sede a Santhià VC 13048, 
Strada Alice Castello, 13 P.Iva 01972710022capitolo PEG nr. 460/2/1 del Bilancio 
2025/2027 esercizio 2025, per acquisto materiale per tinteggiatura, per un totale 
complessivo pari ad € 471,76 + IVA 22% € 103,78 = € 576,55; 

6. Di precisare che la scadenza dell’obbligazione che sorgerà a carico del Comune di San 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Germano Vercellese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Germano Vercellese verrà imputata all’esercizio 2025; 
Di dare atto che è stato attribuito il codice CIG B78E8EFCDD 

7. Di dare atto che si provvederà al pagamento del corrispettivo, previa verifica della regolare 
esecuzione della prestazione dedotta in contratto da parte del Responsabile Unico del 
Procedimento ai sensi dell’art. 102, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, su presentazione di 
fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e 
fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000; 

8. Di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o strumenti analoghi, ai sensi al Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, 
essendo stati espletati con esito positivo i controlli in merito al possesso dei requisiti di cui 
agli artt. 80, 83 e 86 del citato D.Lgs.; 

9. Di comunicare la presente determinazione all’affidatario; 
Di dare atto che, ai sensi del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009, 
il pagamento conseguente all’adozione della presente determinazione è in linea con le 
previsioni di bilancio, del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) e con le regole ed i vincoli di 
finanza pubblica; 

10. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-
bis, co.1, D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

11. Di dare atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis, co.1, D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., che 
il presente provvedimento comporta riflessi sulla situazione economico finanziaria dell’ente 
e diventa esecutivo con la sottoscrizione del responsabile del Servizio Economico – 
Finanziario; 

12. Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio 
Economico - Finanziario per i conseguenti adempimenti, anche ai sensi delle disposizioni 
di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 (tracciabilità dei flussi finanziari); 

13. Di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR del Piemonte 
entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 120, co. 2-bis, 
D.Lgs. 104/2010; 

14. Di dare atto che è stato richiesto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) 
15. Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio in ottemperanza ai principi di 

trasparenza e pubblicità di cui al D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

F.to BOSCO MAURIZIO 
 

 
 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
         Firmato digitalmente 

    BOSCO MAURIZIO


